CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23/2023

Objeto: contratação de empresa especializada na administração e gerenciamento

de fornecimento de vale-alimentação.

Considerando a decisão proferida pelo Tribunal de Contas Bandeirante, nos

autos do Processo TC-009535.989.23-0, o qual determinou “liminarmente a

sustação do andamento do Pregão Eletrônico nº 01/2023”; e

Considerando que, antes mesmo de tal decisão, a Câmara Municipal de

Araraquara, por meio da autoridade competente, iria acatar impugnações ao

edital, as quais contêm, parece, o mesmo objeto objurgado, tanto é que fora

prestado, pelo pregoeiro, o seguinte esclarecimento a empresas licitantes:

“A toda evidência, o edital – literalmente – estabelece que o

pagamento em apreço ocorrerá após a disponibilização dos

créditos, o que se extrai da cláusula nona do Anexo VI (Minuta de

Termo de Contrato).

Todavia, verifica-se que esta disposição, à luz do entendimento

jurisprudencial do Tribunal de Contas Bandeirante, com guarida

na Lei Federal nº 14.442/2022, está em dissonância com a ordem

jurídica.

Logo, tendo em vista, inclusive, impugnações ao edital tendo

como objeto o mesmo questionamento, esclarece-se que o edital

será retificado e novamente publicado.

De mais a mais, será agendada uma nova data para a realização

do certamente, de modo a serem conferidos novos prazos com

base na republicação do edital.”

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

A Câmara Municipal de Araraquara, por meio do Pregoeiro infrassignatário –

torna público – para conhecimento das eventuais licitantes e de quem possa

interessar, que ESTÁ SUSPENSA a sessão pública do Pregão Eletrônico nº 1/2023,

instruído por meio do processo em epígrafe, cuja data de realização estava

agendada para acontecer no dia 28 de abril de 2023.

Isso posto, consigna-se que a nova data da sobredita sessão pública será

informada por meio dos devidos meios de divulgação, tais como os utilizados

anteriormente.

Araraquara, 26 de abril de 2023.

CAIO FELLIPE BARBOSA ROCHA
Pregoeiro

		2023-04-26T17:41:31-0300
	CAIO FELLIPE BARBOSA ROCHA:11723520624